
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 582/18       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Accordo Collettivo Nazionale 16 aprile 2018 per il rinnovo del contratto collettivo 

nazionale per i dirigenti consorziali: Presa d’atto e determinazioni conseguenti.       

 

L’anno duemiladiciotto il giorno 14 del mese di dicembre alle ore 10.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Borgo Celano - San Marco in Lamis 

del Consorzio stesso per proseguire la riunione del 04 dicembre 2018 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè, 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. SCHIAVONE Francesco, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

 con Circolare n. 23 del 23 luglio 2018 lo SNEBI, nel richiamare la precedente 

Circolare  n. 12 del 17 aprile 2018 con la quale veniva trasmesso il contratto 

specificato in oggetto, ha provveduto a fornire indicazioni ed esemplificazioni 

relativamente al contratto stesso; 

 in particolare, con la richiamata Circolare 23 sono stati approfonditi gli elementi 

caratterizzanti l'Accordo in questione, quali aggiornamento culturale - professionale, 

cambiamento di mansioni, incentivi alla progettazione, premio di risultato, 

responsabilità civile, cause di cessazione del rapporto, limiti di età; 

 tra i più rilevanti elementi di modifica vi sono l'abolizione del riconoscimento 

dell'incentivo alla progettazione - in linea con le vigenti normative a livello nazionale 

- e la diversa formulazione del premio di risultato – articolo 30 -, questo legato a al 

raggiungimento di obiettivi, concordati tra le parti, economicamente quantificabili. A 

tale specifico scopo, alla Circolare sono allegate delle Linee Guida che individuano, 

a titolo esemplificativo e non esaustivo, un elenco di possibili obiettivi rispetto ai 

quali applicare i coefficienti di valutazione riportati nelle medesime Linee Guida;   

 

Visto il l'Accordo collettivo nazione di cui trattasi, sottoscritto tra le parti in data 16 

aprile 2018; 

 

Considerato che, per la sua completa applicazione, risulta indispensabile 

provvedere all'individuazione concordata degli obiettivi per la quantificazione del "Premio 

di risultato"; 

 

Considerato, altresì, che, al momento, non si ha notizia, almeno nell'ambito dei 

Consorzi aderenti all'ANBI Puglia, di accordi di II livello sottoscritti, cui eventualmente fare 

riferimento nell’applicazione del richiamato articolo 30; 

 

Ritenuto di dover, comunque, prendere atto del suddetto accordo, riservandosi la 

definizione degli elementi caratterizzanti il Premio di risultato in un successivo momento, 

eventualmente in armonia con altre intese raggiunte almeno a livello regionale, 

provvedendo, in quell'occasione, a riconoscere eventuali conguagli con riferimento al 

periodo di applicazione del contratto 2017/2020, imputando la spesa relativa al presente 

provvedimento ai capitoli 10201 e 10205 della Parte Seconda – Spesa – del competente 



Bilancio di Previsione per che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, 

adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 42 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A  

 

- di prendere atto dell'Accordo Collettivo Nazionale 16 aprile 2018 per il rinnovo del 

contratto collettivo nazionale per i dirigenti consorziali; 

- di riservarsi la definizione degli elementi caratterizzanti il "Premio di risultato" ad 

una fase successiva, anche con riferimento ad altre intese raggiunte almeno al 

livello regionale, e con la corresponsione, all'atto della definizione stessa, di 

eventuali conguagli per il periodo di validità del contratto - 2017/2020; 

- di autorizzare i competenti servizi dell’Ente ad espletare ogni atto consequenziale 

al presente provvedimento; 

- di imputare la spesa relativa al presente provvedimento ai capitoli 10201 e 10205  

della Parte Seconda – Spesa – del competente Bilancio di Previsione per che, da 

verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

   O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                    IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


